BIBLIA
PARVA
HEBRAEO - LATINA

IN QVIBVS
DICTA INSIGNIORA OMNIA
EX VNIVERSO
CODICE HEBRAEO
SECUNDVM ORDINEM
LIBRORVM BIBLICORVM
ET IN HIS
MAXIMA PARS VOCVM
HEBRAICARVM ET CHALDAICARVM
CODICIS SANCTI
CVM CVRA EXHIBENTVR
IN VSVM SS. THEOL. ET SACRATORIS
PHILOLOGIAE CVLTORVM
ADORNATA

HENRICO OPITIO

CVM PRIVILEGIO REG. POL. ELECT. SAX.

LIPSIAE MDCCCLXXII.

SUMTIBVS IO. MICH. LVD. TEVBNERI.

Книга для записи

некоторых

имен гражданской

столицы 23

СЕЯ ЯЗЫКИ СОЛДОВО

СОСТАВЛЕНЫ АЛЕКСАНДРОМ

АРХИВОДЬЮ ИМПЕРИИ

СИГИСТА

ЧЕСТОВЪ ГЛАВЪ АДМИНИСТРАЦІИ

И УСЛОВИЯМЪ ПРИЧУПЛЕНІЯ

СОЛДОВЪ ВЪ КОЛІ

СОСТАВЛЕНЫ АЛЕКСАНДРОМЪ

АРХИВОДЬЮ ИМПЕРИИ

СИГИСТА

СОСТАВЛЕНЫ АЛЕКСАНДРОМЪ

АРХИВОДЬЮ ИМПЕРИИ

СИГИСТА

СОСТАВЛЕНЫ АЛЕКСАНДРОМЪ

АРХИВОДЬЮ ИМПЕРИИ

СИГИСТА

26 Апр 2016

71452

P A R A E N E S I S.
AD LECTOREM
*DE PRAESENTIS OPERIS
INSTITVTO.*

E n tibi, L. B. *Biblia nostra parua hebraeo-latina*, opus, si mollem spectes, satis quidem exiguum; sed opinor, utilitate sua maximum; in quod antequam te intimius intro mittam, non omnino in cassum laborabo, si te consilii mei, quod in his edendis habui, participem fecero.

Cum semper iudicauerim, vix ullum studium futuro aliquando pio ac orthodoxo Theologo magis esse necessarium, ac studium linguarium orientalium et imprimis originalium V. et N. T. et vero quotidie viderim, quantis contra machinis et in speciem fucatis rationibus μηχανορράφος ille, et

cum eo multi, quoruin vtique conscientia et officiuin aliud poscebat, laborarint, vt hoc sanctissimum ac longe vtilissimum studium ex ecclesia Christi tollerent, et si non alio, hoc ipso tamen sub praetextu, quasi difficultatum Grammaticarum et tricarum inutilium plenissimum ex eadem proscribe-rent: non potui non tam inique grassanti malo iam olim ingemiscere ac semper eo laborare, vt illud tam odiose traductum studium facilius in dies ac iucundius addo et solidius eius redderem cultoribus. Re-bus autem accurate hic expensis omnibus, obseruauimus cum Viris et Philologis celeberrimis, totum illud studium duplici imprimis niti fundamento, *theoria* scil. et *praxi*: illam accurata praeceptorum per-ceptione; hanc vero dextra illorum appli-catione et continua ac constanti lectione praecipue absolui, nobis haetenus fuit per-suasissimum. Vtramque igitur, vt suo mo-do ornaremus, et primo quide[m] *theoriam*, edebamus abhinc biennium *ATRIVM nostrum linguae S. triparsum*, quo 1) con-silium de studio linguarum orient. bene et feliciter instituendo. 2) *compendium grammat. hebr.* incomparabilis illius et nun-quam satis laudandi operis *hebraismi resti-tuti celeb. Dn. D. Wasmuthi.* 3) *praxis analytica* textuum aliquot biblicorum sec. paginas grammatis. praemissae instituta, vna cum

cum append. *lexici* et *indicis* omnium fe-
re *difficultatum Biblic.* in opere Wasmuth.
solutarum, exhibentur, atque hoc per Dei
gratiam effectum, vt non solum plurimi
eius cultores, sed et coniunctis postea re-
liquis ad hoc studium necessariis iamtum
nonnulli indefessi ac felicissimi eius existant
propagatores, qui hoc nostro *atrio* vna
cum *celeb. Wasmuthi hebraismo restituto* ceu
felicissimis ac compendiosissimis ad linguae
sanctae theoriam accuratius, quam vulgo
solet percipiendam, vtuntur adminiculis.
Sed vti in aliis rebus, ita praecipue in hoc
et aliis linguis *umbratile quiddam et euani-*
dum est omnis theoria, nisi operosa accedat
praxis, vt simili in re magnus loquitur
Buxtorfius. Vtraque igitur *et theoria et*
praxis stabili iungatur connubio necesse est,
et euoluendus ac peruvoluendus est codex
hebraeus, si quis hic eximii quid praesta-
re velit. Ergone iste *codex*, inquis, *he-*
braeus, mihi statim comparandus, et tanta
pecuniae summa expendenda? Ita et ego
olim quaerebam, Lect. Beneu. et hoc sub
initium huius studii me nonnihil, fateor,
solicitem habuit. Nec vitio forte verten-
dum est studiosis talia quaerentibus, impri-
mis antequam sciant, num etiam possint
aut debeant ultra vulgo statutum in hoc
studio terminum *radicis scil. extractionem*
progredi? Accedit quod paucissimi studio-

forum Theologiae tam aequa gaudeant for-
tuna aut tam benigno ferantur affectu erga
haec sanctiora studia, vt initio statim ali-
quot imperiales expendant pro Bibliis he-
braeis. Atque hinc plerumque hactenus
neglectus aut desperatio de ullo vltiori in
his studiis successu aut perfectione. Huic
malo vt occurrerent multi, multa adhibue-
runt media, sed vario certe et plerumque
infelici successu et effectu. Plerique festi-
narunt ad *Psalterium hebraicum* coacti ma-
gis defectu alius libri, quam adducti aut il-
lecti eiusdem vsu, id quod multorum de
eo testantur querelae certe non sine ratio-
ne hactenus vbiique proditae: nam quod
latinae linguae tironi est *Horatius*, hoc
est *Psalterium hebraeae linguae cultori-
bus*. Alii igitur felicius rem aggressuri edi-
derunt pauca quaedam dicta classica qua-
tuor forte aut quinque quaternionum, qua-
lia sunt e. g. clariss. *Schickardi eclogae et
Baueri Professoris olim lips. selectiora. V.
T. Oracula*, quae vti in commodum stu-
diosae iuuentutis sunt edita: ita quoque a
nobis magni hactenus sunt facta. Ast cum
dicta illa (vti nuper elariss. quidam Vir in
lit. suis querebatur,) tum ipsa raritate, ho-
die sint rariora; tum voces suis destituau-
tur accentibus (qui vtiique defectus non
plane nihili faciendus, ceu talis, qui vltro
mancum reddit characterem S.); tum et
cum

cum paucis illa pagellis constent (quibus et si probe perceptis omnibus, vix tantam tamen linguae S. cognitionem quis acquireret, quantam forte ex textibus illis in *atrio nostro* exhibitis); hinc demum nos perpetuo hoc defectu in colleg. nostris laborantes cogitauimus (approbantibus et postea etiam enixe flagitantibus multis fautoribus et amicis), de edendo quodam libello, quo partim philologiae studiosi in addiscenda *lingua hebraea et chaldaea*; partim Theologiae cultores in *Theologia thetico-polemica* partim et concionatores in *Theologia homiletica* commode uti possent. Atque inde natum est opusculum, quod iustis de causis inscripsimus *Biblia parva hebreo-latina*, in quibus quid praecipue a nobis praestitum, paucis his habe:

Primo, attente perlegimus vniuersa *Biblia hebraica*, atque cum cura selegimus dicta insigniora ac classica fere omnia, quae praecipuum in Theologia usum habere videbantur, sepositis sic iis, quae vel ad historica vel ceremonialia spectabant, ne hoc opusculum ultra institutum nostrum nimium ex cresceret. Ordinem vero librorum et numerum capitum et commatum servauimus eundem, qui vel in Aria Montano vel et praecipue in *Bibliis nostris germanicis* habetur, ut hoc utentibus opusculo utrinque eadem inueniendi sit facilitas.

2) Et ut **textus originarii** maxime insig-
gnis praे versionibus eluceret usus, exhi-
buimus hic illa etiam dicta, quae vel in
textu originali magnas habent; emphases,
versionibus earum nihil agnoscentibus;
vel et quae ex versionibus iudicari possent
nimis emphatica, nihil emphaseos habente
textu originali, idque praecipue in gratiam
partim *studiorum philologiae*, quo se et
iudicium suum in his exerceant; partim et
concionatorum quo cogitent, non nudis sem-
per versionibus fidendum, sed et in con-
cionibus ad textum originalem subinde
esse respiciendum.

Sic et 3) interdum unum alterumue di-
ctum bis, diuersis tamen ex libris, praecipue
semel ex *prosaicis*, et altera vice ex *metricis*
posuimus, non quasi paginas implendi nobis
studium fuerit, sed ut perpetua certitudo ac
constans *accentuationis et prosaicae et metricae* tenor in collegiis nostris priuatis de-
monstrari possit, id quod rerum harum pe-
ritis facile patescet, si dicta e.g. 2 Sam. 22, 7.
26, 27. cum Ps. 18, 7. 25. 27. nec non 1 Paral.
17, 8. 9. 10. 11. 12. etc. cum Ps. 105, 1. et sqq.
aliaque plurima inter se conferre velint. Ean-
dem fere ob causam totum decalogum etiam
ex Exod. XX. exhibuimus, vt praeter coe-
lestia, quae ibidem habentur, legis iura *du-
plicis quoque accentuationis* usus monstra-
ri posset.

Et

Et quia 4) praecipuus nobis in hoc libello scopus fuit praefixus, ut *intimorem linguae S. cognitionem* hebraeophilis nostris conciliaremus; hinc dicta interdum selegimus, quae ob materiae forte qualitatem omitti potuisse videbantur, sed si multitudinem et raritatem vocum in iis occurrentium spectemus, dignissima ea iudicauimus, quae simul hic sisterentur. Exempli loco adduci possent illa Deut. 28, 22. et 28. 1 Sam. 8, 11 sqq. Es. 3, 16. ad 24. imprimis vero totum *canticum Mosis*, Deut. 32. descriptum, quod praeter materiae elegantiam tot rara simul discenti sistit vocabula, quod vix viginti alia capita. Huc quoque reuocanda erunt illa *Danielitica*, quae ob *chaldaicae linguae* usum largiori paulo manu huic nostro opusculo inferere voluimus. Quo igitur factum, ut pleraeque hebr. et chald. linguae voces in paruo hoc libello comprehendantur, unde sua sponte fluit, quod his, qui hunc libellum tenent, non facile occurrere possit in Script. S. locus, quem non plerumque feliciter interpretari valeant, id quod *experientia* fidarerum magistra nos per auditores nostros iam tum edocuit, aliosque facile edocebit, quibus volupe erit suauissimum hoc Scripturae S. Manna in succum et sanguinem conuertere.

5) *Versionem* iam quod spectat, eam elegimus *Ariade Montani*, non quod in omnibus cum

cum ipso faciamus, sed ob rationes, quas domi habuimus plurimas. Nam uos diuersum non raro ab ipso sentire e. g. Gen. 4, 1. quando verba ibid. hebraea vertit: *acquisiui virum a vel cum Domino*, puto sat manifestum esse ex disputat. nostra de *votua matris Euae exclamazione Kiloni in Holsatia Anno 1670.* habita, qua prolixo ostensum ac demonstratum dedimus, vertendum potius fuisse: *acquisiui virum τὸν Dominum*, s. IEHOVAM h. e. *genui hominem*, qui *ipse simul est Iehouā* ut ita firmissime persuasus sim, matrem Euam credidisse, ac exspectasse Messiam non nudum hominem sed Θεανθρωπον futurum, quicquid sit de erronea eius ad Kaiatinum applicatione. Conf. et Aitrii part. III. ad h. l. Sic Gen. 6, 3. Deut. 6, 7. Ies. 7, 14. it. Cap. 53, 9. aliisque non nullis in hoc opusculo exhibitis locis non possumus adduci, vt nostrum adderemus calculum ob rationes alio forte loco et tempore expromendas: illa tamen omnia hac vice intacta et immutata linquere voluimus ob causas iterum hac vice reticendas chartae angustia easdem non ferente.

Si quis tamen miretur, cur versionem hanc non *interlinearem* esse voluerimus, ille sciat, nos hebraizantium commodo hic studuisse. Neque enim *versionem interlinearem* commodam aut aptatam esse linguam S. discentibus, puto tam manifestum esse

esse, ut nemo facile, qui animum experientiae adiunxerit, contradicere possit. Causam si quis poscat, damus hanc vel insimilis puerorum praceptoribus notam, quod scilicet animus sic a versione illa interserta et exteriori oculorum sensu abstrahatur, quo minus debita cum attentione textum legat ac voces eorumque significata memoriae, ut decet imprimat; sed potius ignauiae a natura fere insitae vel iauitus cedat, et quae minori cum labore acquirit, minori quoque cum cura possideat ac conseruet. Ut ita confidenter dicam: Ariam Mont. tironibus vix aliud esse, quam foedae pigritiae asylum, id quod abunde arguunt hae multorum ignauae voces: *Sibi sufficere in lingua S. modo radicem extrahere possint, reliqua omnia se ex Ar. Montani versione interlineari praestare posse, quae utique hodie ubique habeatur.* Et haec de discentibus dicta sunt. Aliter vero res sese habet cum viris occupatis et huius linguae iamtum peritis: hi enim utique magno cum temporis et laboris lucro eadefin vi possunt.

7) Quandoquidem vero et hoc opusculum in gratiam tironum adornatum est, qui variis adhuc in progressu linguae S. opus habent adminiculis; subiecimus quoque in fine paginarum difficiliores quasque *radices*, quibus illi ceu scipione quodam in hoc decursu uti possint.

Denique 8) ne linguae S. cultoribus duplii cum hoste et difficultatum et errorum typographicorum confictandum sit, proponsumus nobis opusculum hoc ab omni eiusmodi labe immune sistere: sed cum id in hoc literarum genere plane fuerit *ἀδύνατον* (ut illi facile intelligent, qui vnquam aliquot saltim quaterniones hebraicae literaturae cum punctis ediderunt): hinc relicta illa σΦάλματα omnia per peritos harum rerum correctores *calamo* corrigi curauimus.

Atque haec fuere, L. B. quae hac vice, deficiente charta et tempore, monere voluimus, antequam te in ipsum opusculum intromitteremus. Iam si in eo discendo hunc adhibueris animum, quem nos in eo edendo, certi sumus te aliquando non poenitere posse hunc didicisse libellum. Vale L. B. ac, si Deus vitam et pacem dulcissimae patriae vterius concederit, breui a nobis expecta *uniuersa Biblia hebraea accuratissima cum versione marginali sec. accentuum hebr. diuinam interstinctionis authenticam, ceu summi momenti ac necessitatis principium hermeneuticum interpuncta, et quidem in forma octaua maiori portatili.* Interea his nostris laboribus faue.

בָּשָׁם אֶקְבּוֹ

HENRICI OPITII
BIBLIA PARVA
HEBRAEO - LATINA.

GENESIS CAP. I.

v. 1. 2.

בָּרָא שֵׁי רֹת

בָּרָא אֱלֹהִים אֶת הַשְׁמִינִים וְאֶת הַאֲבָזִים
וְהָאָרֶץ b הַיְתָה c תְּהֻהָה d וּבָהּ e וְחַשָּׁה f עַל־
e פָּנָיו f תְּהֻסָּם g וְנוּית h אֱלֹהִים g מִרְחַפָּת f עַל־
f פָּנָיו h הַמִּים :